HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

RESULTADO PARCIAL - EDITAL Nº 26/2022/REIT - PROEN/IFRO

ETAPA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – PRÉ RECURSOS

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA ‒ IFRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
pelo Art. 67 do Regimento Geral, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, e
posteriores, por meio da sua Pró-Reitoria de Ensino/PROEN, considerando os termos do Edital Capes nº
24/2022, publicado em 29 de abril de 2022, que trata de Chamada Pública para apresentação de propostas
no âmbito do Programa de Residência Pedagógica, e a Portaria CAPES Nº 82, de 26 de abril de 2022, a qual
dispõe sobre a concessão de bolsas e o regime de colaboração no Programa de Residência Pedagógica, por
este ato administrativo, TORNA PÚBLICO a ETAPA DE HOMOLOGAÇÃO, PRÉ RECURSOS , do
Edital 26/2022 para alunos bolsistas residentes e para professores bolsistas preceptores do Programa
Institucional de Residência Pedagógica - PIRP 2022, do âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia – IFRO.

1. Inscrições homologadas preliminarmente para alunos bolsistas residentes:

Quadro 1 – Inscrições Homologadas preliminarmente, antes da interposição de recursos, de
acadêmicos do Campus Ariquemes candidatos à bolsa no Programa de Residência
Pedagógica

OrdemCampus ComponenteNome do Aluno CPF
Situação

(HOMOLOGADA/NÃO
HOMOLOGADA)

01

AriquemesBiologia

Alessandro de Souza
Reis

056.026.182-
95 HOMOLOGADA

02 Alexia Lauane Ribeiro
Santana

039.643.222-
02 HOMOLOGADA

03 Ana Cristina Guimarães
dos Reis

791.045.172-
53 HOMOLOGADA

04 Bruno Bratilieri Dos
Santos

038.502.362-
69 HOMOLOGADA

05 Carolina Silva de
Queiroz

008.947.472-
40 HOMOLOGADA

06 Caroline Vitoria Gouveia
Dos Reis

030.607.632-
24 HOMOLOGADA

07 Daiany Bianchini da
Silva

005.341.952-
96 HOMOLOGADA

08 Denise Lopes Ribeiro 047.741.142-
86 HOMOLOGADA

09 Édina Dias de Moraes 957.853.452-
34 HOMOLOGADA

10 Izabeli de Castro
Lesbão

702.163.502-
80 HOMOLOGADA

11 Joabson da Silva Cruz 968.877.292-
53 HOMOLOGADA

12 Katya Lilia Carneiro 883.755.362-
53 HOMOLOGADA

13 Ketlen Gomes
Bernardes

044.211.222-
03 HOMOLOGADA

14 Léia Guedes Luciano 956.215.802-
06 HOMOLOGADA

15 Marcia Alves Walter
Moura

022.226.012-
23 HOMOLOGADA

16 Marcia Siqueira da Silva 739.509.472-
72 HOMOLOGADA

17 Mateus Henrique
Rodrigues da Silva

039.037.312-
50 HOMOLOGADA

18 Raquel Faria Araújo
Oliveira

035.528.202-
05 HOMOLOGADA

19 Raquel Freitas de Souza
Silva

032.124.612-
84 HOMOLOGADA

20 Regiane Amaral
Raymundo

025.441.262-
99 HOMOLOGADA

21   Sara Schmidt Coutinho
de Oliveira

033.884.882-
74 HOMOLOGADA

Quadro 2 – Inscrições Homologadas preliminarmente, antes da interposição de recursos, de
acadêmicos do Campus Cacoal candidatos à bolsa no Programa de Residência Pedagógica

OrdemCampusComponenteNome do Aluno CPF
Situação

(HOMOLOGADA/NÃO
HOMOLOGADA)

01 ADRIANO ANTÔNIO
GONÇALVES

778870182-
34 HOMOLOGADA

02 ALEXANDRE FERREIRA
SANTOS JUNIOR

028743092-
81 HOMOLOGADA

03 ALINE DA SILVA CORRÊA
VALÉRIO SAKYRABIAR

894644782-
68 HOMOLOGADA

04 CLAUDIA DOS SANTOS 421040762-
34 HOMOLOGADA

05 DAYANE RODRIGUES DO
PRADO

785762702-
00 HOMOLOGADA

06 ELY MARIA GULARTE
CAMPISTA

611327722-
49 HOMOLOGADA

07

Cacoal Matemática

FLÁVIA DE OLIVEIRA
SANTOS SOUZA

040199802-
92 HOMOLOGADA

08 GIAN WILLIAN TAVARES DE
SOUZA

050063222-
76 HOMOLOGADA

09 GIRLANE MOULAZ
OLIVEIRA

831005042-
91 HOMOLOGADA

10 JHONES DALLAQUA
SOUZA

017250902-
52 HOMOLOGADA

11 LUANA MIRANDA
ENGELHARDT

009340952-
48 HOMOLOGADA

12 MIRIAN XAVIER DA
CONCEIÇÃO

027940892-
77 HOMOLOGADA

13 PATRICIA MARIA DA SILVA 000801392-
64 HOMOLOGADA

14 TCHERLYSNEN DROAN
LOPES SANTOS

041969322-
07 HOMOLOGADA

15 VALDITE DA SILVA VALES 639606642-
49 HOMOLOGADA

16 WELLYTON ROCHA
VASCONCELLOS

027994852-
27 HOMOLOGADA

17 WILIAM RAFAEL DE LIMA 881597282-
04 HOMOLOGADA

Quadro 3 – Inscrições Homologadas preliminarmente, antes da interposição de recursos, de
acadêmicos do Campus Cacoal candidatos à bolsa no Programa de Residência Pedagógica

OrdemCampusComponenteNome do Aluno CPF
Situação

(HOMOLOGADA/NÃO
HOMOLOGADA)

01
ADELSON
FRANCISCO
MIRANDA

559.734.932-53 HOMOLOGADA

02
ADRIANA BEZERRA
SOARES DE
CASTRO

            106.487.404-
55 HOMOLOGADA

03 CAROLINE DOS
SANTOS

            110.752.206-
45 HOMOLOGADA

04

Cacoal Geografia

DAMIANE
MECHALCZUK

            830.017.002-
20

HOMOLOGADA

05
EDSON
APARECIDO
BARROS

            326.544.802-
91

HOMOLOGADA

06 EDUARDA DAIANE
PEREIRA FONSECA

            033.547.112-
99

HOMOLOGADA

07 ELAINE DO CARMO
DE OLIVEIRA

            004.463.902-
32

HOMOLOGADA

08 ELIAS MARCOS
DONADIA JUNIOR

            028.293.162-
74

HOMOLOGADA

09 ISMAEL FELIX
AFONSO

            852.647.252-
68

HOMOLOGADA

10 JANE KELY DA
SILVA

            005.928.872-
86 HOMOLOGADA

11 LADISLAU PEREIRA
BASTOS

        574.428.432-
04

HOMOLOGADA

12 LUISA PEREIRA
DOS SANTOS

       033.137.972-45
HOMOLOGADA

13

MARLON FERREIRA
OLIVEIRA

        025.002.262-
12

HOMOLOGADA

14
PAMELA CRISTINA
DE OLIVEIRA
TORRES

         008.438.622-
38

HOMOLOGADA

15
SIDNEYRE DO
CARMO SILVA
VIEIRA

        570.049.862-
68

HOMOLOGADA

Quadro 4 – Inscrições Homologadas preliminarmente, antes da interposição de recursos, de
acadêmicos do Campus Calama candidatos à bolsa no Programa de Residência Pedagógica

OrdemCampus ComponenteNome do Aluno CPF
Situação

(HOMOLOGADA/NÃO
HOMOLOGADA)

01

Porto Velho -
Calama Física

Ana Paula de Castro
Esteves

005.168.372-
57 HOMOLOGADA

02 Arielly Maia de Oliveira 038.503.602-
70 HOMOLOGADA

03 Bianca Lustosa da
Costa

889.852.022-
00 HOMOLOGADA

04 Cleudson Fabricio
França

587.915.232-
49 HOMOLOGADA

05 Evelyn Felix Ortiz 932.184.602-
63 HOMOLOGADA

06 Gabriel Marcos
Rodrigues Barbosa

956.373.542-
00 HOMOLOGADA

07 Hyorran Cristian Paes
Ferreira

046.328.012-
16 HOMOLOGADA

08 Ilda Tavares de
Meneses

041.146.872-
38 HOMOLOGADA

09 Kattlen Daniely
Marcelino de Morais

060.246.342-
42 HOMOLOGADA

10 Kenedy Daniel
Calegari Furtado

792.815.832-
91 HOMOLOGADA

11 Pedro Henrique
Campos de Oliveira

065.358.302-
84 HOMOLOGADA

12 Roniere Wedson Cruz
dos Santos

061.096.124-
13 HOMOLOGADA

13 Uálace da Cruz
Oliveira

009.031.022-
50 HOMOLOGADA

14 Victor Esmite Barroso
de Carvalho

044.725.292-
54 HOMOLOGADA

15 Solange do
Nascimento Victor

046.716.952-
78 HOMOLOGADA

 Quadro 5 – Inscrições Homologadas preliminarmente, antes da interposição de recursos, de
acadêmicos do Campus Colorado candidatos à bolsa no Programa de Residência Pedagógica

OrdemCampus ComponenteNome do Aluno CPF
Situação

(HOMOLOGADA/NÃO
HOMOLOGADA)

01

ColoradoBiologia

José Bento da Silva 045.753.162-
29 HOMOLOGADA

02 Larissa Matos Bernardo 042.687.952-
00 HOMOLOGADA

03 Thaís Caroline Martins Silva 048.062.782-
70 HOMOLOGADA

04 Beatriz Poliana Camargo
Posso

041.321.312-
97 HOMOLOGADA

05 Carlos Eduardo da Silva
Souza

700.533.002-
11 HOMOLOGADA

06 Paola Aguiar Einik 045.302.222-
76 HOMOLOGADA

07 Cristieid Santos Fioux 012.431.562-
36 HOMOLOGADA

08 Priscila Meirelles Barros 964.887.512-
04 HOMOLOGADA

09 Karina Rodrigues da Silva 017.538.842-
33 HOMOLOGADA

10 Liliane Neves da Silva 024.449.552-
18 HOMOLOGADA

11 Linetti Rodrigues de Abreu 039.501.062-
43 HOMOLOGADA

12 Viviane Alcantara dos
Santos

047.971.452-
50 HOMOLOGADA

13 Gleiciane Nogueira do couto 016.936.152-
74 HOMOLOGADA

14 NATASHA DESIRRE
CAMARGO POSSO

041.320.992-
02 HOMOLOGADA

15 WAGNER FERNANDES
QUIMAS

039.627.962-
74 HOMOLOGADA

16 Michele Cristine Garcias da
Cunha

043.523.072-
70 HOMOLOGADA

17 Ester Mendes da Silva 005.928.792-
67 HOMOLOGADA

18 FRANCINEI DE JESUS
RIBEIRO

008.090.462-
96 HOMOLOGADA

19 ELIANA ANGELA DIAS 733.825.822-
87 HOMOLOGADA

20 Alice Fernanda Da Silva
Nogueira do Carmo

008.766.452-
60 HOMOLOGADA

21   Jhonatan Moura dos Santos 035.310.432-
93 HOMOLOGADA

22   Luciano Fernandes
Cordeiro

009.682.822-
16 HOMOLOGADA

23   Angélica Barbosa Braz 029.639.232-
44 HOMOLOGADA

 Quadro 6 – Inscrições Homologadas preliminarmente, antes da interposição de recursos, de
acadêmicos do Campus Guajará-Mirim candidatos à bolsa no Programa de Residência
Pedagógica

OrdemCampusComponenteNome do Aluno CPF
Situação

(HOMOLOGADA/NÃO
HOMOLOGADA)

01

Guajará-
Mirim Biologia

Athirson Gabriel da Rocha
Carneiro

056.359.682-
10 HOMOLOGADA

02 Ayame Antunes Carvalho 034.064.812-
05 HOMOLOGADA

03 Daiane Lopes Vales 024.247.102-
10 HOMOLOGADA

04 Dayanne Gonçalves David 008.071.562-
13 HOMOLOGADA

05 Franciele Bazán Bezerra 509.194.662-
49 HOMOLOGADA

06 Gilmar Natan Assunção de
Souza

047.827.522-
61 HOMOLOGADA

07 Ísis Maísa Rodrigues
Assunção

050.381.252-
80 HOMOLOGADA

08 Joiciany Moraes de Lima 042.908.562-
17 HOMOLOGADA

09 Laís de Oliveira Duarte 018.160.022-
67 HOMOLOGADA

10 Liliane Leite de Carvalho 892.960.602-
49 HOMOLOGADA

11 Linara Isadora Lima Oliveira 041.535.092-
13 HOMOLOGADA

12 Luana Karolyne Sobralino
Lemos

003.885.812-
63 HOMOLOGADA

13 Maira Sandra de Souza
Barros

663.190.482-
04 HOMOLOGADA

14 Raquel Matias Batista 001.862.682-
38 HOMOLOGADA

15 Rocio Pilar Cobo Medrano 539.120.472-
00 HOMOLOGADA

16 Rosenilda Teixeira Amaral
Canamari

004.459.282-
55 HOMOLOGADA

17 Susana Parada Muniz 050.230.492-
80 HOMOLOGADA

18   KELLY OLIVEIRA SILVA 036.039.512-
04 HOMOLOGADA

19   Letícia Cardoso Silva 044.230.922-
80 HOMOLOGADA

20   KATIANE OLIVEIRA SILVA 025.219.902-
21 HOMOLOGADA

Quadro 7 – Inscrições Homologadas preliminarmente, antes da interposição de recursos, de
acadêmicos do Campus Ji-Paraná candidatos à bolsa no Programa de Residência Pedagógica

OrdemCampusComponenteNome do Aluno CPF
Situação

(HOMOLOGADA/NÃO
HOMOLOGADA)

01 Alini Arini Alves Saurin 035.747.282-
98 HOMOLOGADA

02 Artemio Bezerra Mira 025.812.742-
20 HOMOLOGADA

03 Elielton Marcelino Souza 736.827.132-
04 HOMOLOGADA

775.483.452-

04

Ji-
Paraná Química

Eunice Vicente Moreira 775.483.452-
91 HOMOLOGADA

05 Gabrielle Rodrigues
Conciani

037.960.262-
81 HOMOLOGADA

06 Guilherme Martins dos
Santos

044.567.412-
10 HOMOLOGADA

07 Jean Dias Gervais 008.796.382-
57 NÃO HOMOLOGADA*

08 João Carlos Sperotto
Filho

045.590.242-
94 HOMOLOGADA

09 Josué da Silva Celestino 639.468.742-
15 HOMOLOGADA

10 Juliana Ferreira dos
Santos

000.299.181-
03 NÃO HOMOLOGADA*

11 Juliana Oliveira Brito 051.939.892-
09 HOMOLOGADA

12 Karina Ponciano de
Oliveira

024.245.292-
21 HOMOLOGADA

13 Kleyton Junior Gomes de
Morais

022.116.302-
60 HOMOLOGADA

14 Livia Izabella Novais Silva 033.109.102-
02 HOMOLOGADA

15 Marcos Vinícios Silva
Andrade

036.184.512-
02 HOMOLOGADA

16 Nazareno Audineilson
pereira da Silva

710.049.632-
20 HOMOLOGADA

17 Odeneiva Godinho
Machado

638.981.012-
15 HOMOLOGADA

18 Suelen Alves de Lima 514.480.172-
20 HOMOLOGADA

19 Tiago Oliveira Lima 035.643.032-
43 HOMOLOGADA

 *Não atende o item 2.6.1 - III  do Edital.

2. Inscrições homologadas preliminarmente para Professor Preceptor nas Escolas-
campo no Programa Institucional de Residência Pedagógica.

2.1 Os candidatos homologados nos Quadros 1 a 7, caso ainda não tenham feito, devem

cadastrar e/ou atualizar currículo junto ao portal da Plataforma de Educação Básica da Capes por meio do
link https://eb.capes.gov.br/portal/, conforme disposto no caput do EDITAL 26/2022/REIT – PROEN/IFRO.
Os docentes Orientadores de cada campus estarão disponibilizando horário específico para assistência aos
acadêmicos homologados que necessitarem de auxílio no preenchimento dos dados na Plataforma.

Quadro 8 – Inscrições Homologadas preliminarmente, antes da interposição de recursos, de
Professores inscritos como Professor Preceptor para o Programa de Residência Pedagógica
nos municípios de Ariquemes, Cacoal, Colorado do Oeste, Guajará-Mirim, Ji-Paraná, e Porto
Velho.

Município Nome do
Professor CPF Escola

Situação

(HOMOLOGADO/NÃO
HOMOLOGADO)

Ariquemes
- Biologia

01
Wilma Helena
Marochio da
Silva

565.847.929-
00

E.E.E.F.M. Jardins das
Pedras HOMOLOGADO

02
Lorisse
Cristina
Rodrigues

015.600.632-
46

COLÉGIO TIRADENTES
DA POLÍCIA MILITAR HOMOLOGADO

03Cátia Soares
Cruz

961.165.012-
49 EEEFM Migrantes HOMOLOGADO

04José Ribeiro
de Oliveira

280.402.362-
15

E.E.E.F.M. Ricardo
Cantanhede HOMOLOGADO

05Adriana Rei de
França

389.699.042-
04

E.E.E.F.M. Ricardo
Cantanhede HOMOLOGADO

Município Nome do
Professor CPF Escola

Situação

(HOMOLOGADO/NÃO
HOMOLOGADO)

Cacoal -
Matemática

01
ANDERSON
DA SILVA
GODOY

252.444.048-
65 EEEFM CARLOS GOMES HOMOLOGADO

02
JOSE
IVONALDO
GONZAGA
NUNES

028.322.784-
26

EEEFM CLODOALDO
NUNES DE ALMEIDA HOMOLOGADO

03
JUNIOR
ANDERSON
DA SILVA

019.567.842-
76 EEEF FREI CANECA HOMOLOGADO

04
MARILEIDE
DE SOUZA
FELIX DA
SILVA

348.348.262-
87

EEEFM CLODOALDO
NUNES DE ALMEIDA HOMOLOGADO

05
WELBE
RAGEL 929.651.562- EEEFM CLODOALDO HOMOLOGADO

https://eb.capes.gov.br/portal/

05RAGEL
CAVALCANTE 91 NUNES DE ALMEIDA HOMOLOGADO

Município Nome do
Professor CPF Escola

Situação

(HOMOLOGADO/NÃO
HOMOLOGADO)

Porto Velho
-  Calama

01Fabrício Araújo
de Souza

778.662.152-
00

EEEFM  Barão de
Solimões HOMOLOGADO

02Paulo Renda
Anderson

001.285.082-
99

IFRO - Campus Porto Velho
- Calama HOMOLOGADO

03
Erick Antônio
Souza de
Castro

341.042.752-
04

IFRO - Campus Porto Velho
- Calama HOMOLOGADO

Município Nome do
Professor CPF Escola

Situação

(HOMOLOGADO/NÃO
HOMOLOGADO)

Cacoal -
Geografia

01DANIELA
FIORENTIN

063.380.689-
75

EEEFM CORA CORALINA
- CACOAL HOMOLOGADO

02
MARIA
ANGÉLICA
PETRINI

348.047.188-
93 IFRO - CAMPUS CACOAL HOMOLOGADO

03
MAURILIO
PEREIRA DE
SOUZA

418.895.332-
20

EEEF FREI CANECA -
CACOAL HOMOLOGADO

04
PAULA
ADRIANA
ARRIEL
PEREIRA

962.344.406-
06

EEEFM CLODOALDO
NUNES DE ALMEIDA -
CACOAL

HOMOLOGADO

Município Nome do
Professor CPF Escola

Situação

(HOMOLOGADO/NÃO
HOMOLOGADO)

Colorado
do Oeste

01
Vânia
Magalhães dos
Santos

027.041.399-
54

EEEFM MANUEL
BANDEIRA HOMOLOGADO

02
Wermiton
Tiago Santos
Solidera

010.573.692-
92

EEEFM PAULO DE ASSIS
RIBEIRO HOMOLOGADO

03
Gleiciane
Nogueira do
Couto

016.936.152-
74

EEEFM MANUEL
BANDEIRA HOMOLOGADO

Município Nome do
Professor CPF Escola

Situação

(HOMOLOGADO/NÃO
HOMOLOGADO)

Guajará -
Mirim

01
Arthemis
Duarte
Graciliano da
silva

349.221.212-
34 EEEFM Rocha Leal HOMOLOGADO

02Giselle da Silva
Rosa

005.825.472-
29 EEEF Capitão Godoy HOMOLOGADO

03Poliana Ribeiro
Barroso

093.088.156-
78

IFRO - Campus Guajará-
Mirim HOMOLOGADO

04Temóteo Luiz
Lima da Silva

091.725.944-
03

IFRO - Campus Guajará-
Mirim HOMOLOGADO

Município Nome do
Professor CPF Escola

Situação

(HOMOLOGADO/NÃO
HOMOLOGADO)

Ji-Paraná

01ELZA PAULA
SILVA ROCHA

017.404.121-
76

IFRO - CAMPUS JI-
PARANÁ HOMOLOGADO

02
GEISIANE
KELLY
GONÇALVES
DE OLIVEIRA

000.289.312-
62

E E E M JOVEM
GONÇALVES VILELA HOMOLOGADO

03
GEREMIAS
DOURADO DA
CUNHA

711.082.202-
82

COLÉGIO TIRADENTES
DA POLÍCIA MILITAR -
CTPM VI

HOMOLOGADO

04
RODRIGO
BARROS DE
OLIVEIRA

005.457.572-
90

COLÉGIO TIRADENTES
DA POLÍCIA MILITAR -
CTPM IV

HOMOLOGADO

05
THAYSE
OLIVEIRA
VIEIRA

008.867.822-
95

E E E M JOVEM
GONÇALVES VILELA HOMOLOGADO

3. Os casos omissos neste documento serão resolvidos, pelos docentes orientadores em cada

campus, pelo Coordenador Institucional do Programa de Residência Pedagógica do IFRO e pela Pró-Reitoria
de Ensino, em última instância.

Documento assinado eletronicamente por Edslei Rodrigues de Almeida, Reitor pro tempore ,
em 24/10/2022, às 16:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1754194
e o código CRC 6AE92D45.

Referência: Processo nº 23243.009785/2022-42 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1754194

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0